
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 444/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού και της μοναδικής αποδεκτής οικονομικής 
προσφοράς του Πρόχειρου Διαγωνισμού του έργου: «Προμήθεια χρωμάτων και υλικών διαγράμμισης 
εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Έβρου έτους 2015» 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Ιουνίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2445/19-6-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μοσχοφίδου-
Βλάχου Ελεονώρα (αναπληρωματικό) μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος 
μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος και  8)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος.  
Απόντες ήταν: οι κ. κ.1) Μποταΐτης Σωτήρης μέλος 2) Λασκαρίδης Παντελής οι οποίοι απουσίαζαν αν 
και κλήθηκαν νόμιμα. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε προσωρινά από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 444: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης, η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου  με το υπ’ αριθμ. Η-5304/17-6-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου, έχοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/1995) «Περί Προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3861 (ΦΕΚ 112/Α//2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση των νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

3. Το Π.Δ. 118/2007(ΦΕΚ 150/Α/07) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου» 
4. Την υπ’ αριθ. Π1/1280/31-7-2012 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης για την κατάρτιση Ενιαίου 

Προγράμματος Προμηθειών έτους 2015 
5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
6. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 
7. Το Π.Δ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές διατάξεις σε θέματα 

έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 5316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών».  
8. Την εγκύκλιο 6 με αριθμό πρωτοκόλλου 2067/ 14-01-2011 του ΥΠΕΣΑΗΔ και ειδικότερα την παρ. 

1.Βι αυτής, σύμφωνα με την οποία για τα έργα των καταργούμενων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
εξακολουθούν και ισχύουν οι διατάξεις του Π.Δ. 186 / 96. 

9. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 25/05-01-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας –
Θράκης περί ορισμού και τοποθέτησης προϊσταμένων των Διευθύνσεων και τμημάτων της έδρας και 
των περιφερειακών ενοτήτων της Π.Α.Μ.Θ 

10. To N. 4071/2012 “Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.” 

ΑΔΑ: Ω5ΨΙ7ΛΒ-ΜΞΤ



11. Την με αριθμ. Πρωτ. 5319/22-09-2014 (φεκ. 2596/Β΄/30-9-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης" 

12. Το από 11/06/2015 Πρακτικό Δημοπρασίας 
13. Το άρθρο 4 της Διακήρυξης Ανοιχτής Δημοπρασίας 
14. Το γεγονός ότι κατέθεσαν προσφορά 3 προμηθευτικές επιχειρήσεις, άρα υπήρξε ενδιαφέρον. 
15. Την Οικονομική προσφορά (ποσού 57.582,45 με Φ.Π.Α.) του τελικού μοναδικού αποδεκτού 

μειοδότη. 
16. Τα συγκριτικά στοιχεία τιμών προηγούμενου διαγωνισμού που διενεργήθηκε στις 29-11-2013, όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 4 της διακήρυξης, σύμφωνα με τα οποία: 
 

ΥΛΙΚΟ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΕΤΟΥΣ 2015 

ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 

2013 
ΛΕΥΚΟ ΑΚΡΥΛΙΚΟ 

ΧΡΩΜΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ ΚΙΛΑ 2,10 € 2,04 € 

ΑΝΤΑΝΑΚΛΑΣΤΙΚΑ 
ΓΥΑΛΙΝΑ ΣΦΑΙΡΙΔΙΑ ΚΙΛΑ 0,90 € 0,89 € 

ΔΙΑΛΥΤΗΣ ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΛΙΤΡΑ 1,60 € 1,62 € 
   
Συγκεκριμένα το από 11-6-2015 Πρακτικό Δημοπρασίας αναφέρει τα εξής: «Στην Αλεξανδρούπολη 
σήμερα στις 11 Ιουνίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 08.30 π.μ. συνεδρίασαν για την διενέργεια του 
ανωτέρω διαγωνισμού οι παρακάτω:  
 
1. Μηναϊδης Κων/νος Πολ/κός Μηχανικός με Δ΄ βαθμό, ως Πρόεδρος 
2. Τσολακίδης Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ με Γ΄ βαθμό, ως μέλος 
3. Παπατζελάκης Νικόλαος, Ηλεκτ/γος Μηχανικός με Δ΄ βαθμό, ως μέλος, 
που αποτελούμε  την επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης του ανωτέρου διαγωνισμού, η οποία 
συγκροτήθηκε κατόπιν κληρώσεως, σε εφαρμογή της με υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508 (ΦΕΚ 
2540 Β’ /07-11-2011) με την υπ’ αριθμ. 281/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ για την υπ’ αριθ. Η-4105/13-05-2015 διακήρυξη. Συνεδριάσαμε προκειμένου να ολοκληρώσουμε 
την από 08-06-2015, διαδικασία διενέργειας του διαγωνισμού που αναφέρεται στην επικεφαλίδα.  
Η επιτροπή αφού συνήλθε στις 8 Ιουνίου 2015, και παρέλαβε από την Γραμματεία τις προσφορές οι 
οποίες είχαν κατατεθεί εμπρόθεσμα ήτοι έως τις 05-06-2015 ημέρα Παρασκευή και έως 14:30 η ώρα, 
αρίθμησε και μονόγραψε συνολικά ΤΡΕΙΣ (3) προσφορές, των : 
1. ΟΔΟΣΗΜΑΝΣΗ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΧΡΟΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
2. ΣΙΔΕΚΑΤ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ Α.Ε. 
3. ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ – Α.Ε. 
Λόγω του όγκου των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προδιαγραφών των συμμετεχόντων, η 
επιτροπή συνέχισε στον  έλεγχο και τις επόμενες μέρες προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία του 
διαγωνισμού σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης. Εξετάζοντας τα δικαιολογητικά διαπίστωσε τα εξής: 
 
 ΟΔΟΣΗΜΑΝΣΗ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΧΡΟΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε. Δεν κατατέθηκε στον φάκελο τεχνικής προσφοράς 
δικαιολογητικό επίσημη μεταφρασμένη δήλωση συμμόρφωσης των γυάλινων ανακλαστικών σφαιριδίων 
και επομένως η προσφορά του απορρίπτεται ως απαράδεκτη καθότι σύμφωνα με το άρθρο 2 της 
διακήρυξης   «…Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε γλώσσα άλλη, εκτός της Ελληνικής, θα συνοδεύονται 
υποχρεωτικά από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα καθώς και όλα τα δικαιολογητικά 
συμμετοχής και κατακύρωσης του διαγωνισμού να είναι πρωτότυπα ή επικυρωμένα φωτοαντίγραφα κατά 
το νόμο. Οι προσφορές θα υποβληθούν στην Ελληνική γλώσσα επί ποινή απορρίψεως.» 
 ΣΙΔΕΚΑΤ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ Α.Ε. Δεν κατατέθηκαν στον φάκελο τεχνικής 
προσφοράς το σύνολο των απαιτούμενων πιστοποιητικών, παρά μόνον τα πιστοποιητικά που αφορούν 
την επικάλυψη πρόσφυσης και επίπλευσης και το ISO9001 του παραγωγού για τα γυάλινα ανακλαστικά 
σφαιρίδια, χωρίς την αντίστοιχη επίσημη μετάφρασή τους, καθώς και την δοκιμή εργαστηρίου για το 
χρώμα διαγράμμισης  επίσης χωρίς την επίσημη μετάφρασή της. Ως εκ τούτων η προσφορά του 

ΑΔΑ: Ω5ΨΙ7ΛΒ-ΜΞΤ



απορρίπτεται ως απαράδεκτη καθότι σύμφωνα με τα λοιπά τεύχη δημοπράτησης στο 4ο τεύχος της 
τεχνικής έκθεσης – τεχνικές προδιαγραφές, στους ειδικούς όρους αναφέρεται ότι «…Τα ανωτέρω 
πιστοποιητικά θα περιλαμβάνονται στο φάκελο τεχνικής προσφοράς του διαγωνιζόμενου επί ποινή 
αποκλεισμού.» καθώς επίσης σύμφωνα με το άρθρο 2 της διακήρυξης «…Η μη έγκαιρη και προσήκουσα 
υποβολή των ανωτέρω δικαιολογητικών συμμετοχής και κατακύρωσης αποτελεί αιτία αποκλεισμού του 
προμηθευτή από τον διαγωνισμό.» και «…Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε γλώσσα άλλη, εκτός της 
Ελληνικής, θα συνοδεύονται υποχρεωτικά από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα καθώς 
και όλα τα δικαιολογητικά συμμετοχής και κατακύρωσης του διαγωνισμού να είναι πρωτότυπα ή 
επικυρωμένα φωτοαντίγραφα κατά το νόμο. Οι προσφορές θα υποβληθούν στην Ελληνική γλώσσα επί 
ποινή απορρίψεως.» 
 
Η επιτροπή κατόπιν των ανωτέρω απέκλεισε τις  εταιρείες ΟΔΟΣΗΜΑΝΣΗ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΧΡΟΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
και ΣΙΔΕΚΑΤ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ Α.Ε. που συμμετείχαν στο διαγωνισμό και 
έκανε δεκτή την  προσφορά της: 
 ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ – Α.Ε.  
 
Σήμερα στις 11 Ιουνίου 2015 σύμφωνα με την ανακοίνωση που αναρτήθηκε στις 09-06-2015 στην 
υπηρεσία και κοινοποιήθηκε στους συμμετέχοντες στον διαγωνισμό με fax, η  επιτροπή προχώρησε στο 
άνοιγμα της μίας αποδεκτής οικονομικής προσφοράς, έχοντας υπόψη συγκριτικά στοιχεία τιμών 
προηγούμενου διαγωνισμού, με το απαιτούμενο παραστατικό σύμφωνα με το άρθρο 4 της διακήρυξης και 
κατάρτισε πίνακα κατάταξης αποδεκτών προσφορών ως εξής: 
 

Επωνυμία Επιχείρησης Τιμή χωρίς Φ.Π.Α. Φ.Π.Α. Τιμή με Φ.Π.Α.
 ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ – Α.Ε. 46.815,00€ 10.767, 57.582,45

    
    

 
Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη ότι βεβαιώθηκε η γνησιότητα όλων των εγγυητικών επιστολών 
συμμετοχής (μετά την λήψη γραπτών βεβαιώσεων γνησιότητας από όλα τα Πιστωτικά/Τραπεζικά ιδρύματα 
που εξέδωσαν τις εγγυητικές επιστολές συμμετοχής) και ελέγχοντας το περιεχόμενο της οικονομικής 
προσφοράς σύμφωνα με τα οριζόμενα στην διακήρυξη και ειδικότερα στα άρθρα 1 και 3,  
 
Προτείνει 
Την έγκριση του πρακτικού του πρόχειρου διαγωνισμού και έγκριση της οικονομικής προσφοράς της 
εταιρείας ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ – Α.Ε.  ως μοναδικής αποδεκτής μειοδότριας για την προμήθεια 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΧΡΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015, στην τιμή των πενήντα  επτά χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δύο 
ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών (57.582,45€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.». 
 
       Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού του πρόχειρου διαγωνισμού για την προμήθεια υλικών διαγράμμισης και 
έγκριση της μοναδικής αποδεκτής οικονομικής προσφοράς της επιχείρησης ¨ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ Α.Ε.¨ 
στην τιμή των πενήντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δύο  ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών 
(57.582,45€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, (για την οποία υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών 
προηγούμενου διαγωνισμού).  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό του Πρόχειρου Διαγωνισμού του έργου: «Προμήθεια χρωμάτων και 
υλικών διαγράμμισης εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Έβρου έτους 2015» και συγκεκριμένα 
την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου την επιχείρησης ¨ΒΕΡΝΙΚΟΛ ΑΤΕΒΕ Α.Ε.¨ στην τιμή των πενήντα 

ΑΔΑ: Ω5ΨΙ7ΛΒ-ΜΞΤ



επτά χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δύο ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών (57.582,45€) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. (για την οποία υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών προηγούμενου 
διαγωνισμού).  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  444/2015. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ-ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ  

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                            

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω5ΨΙ7ΛΒ-ΜΞΤ


		2015-07-08T12:18:22+0300
	Athens




